

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số: 34 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày 05 tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2018 và triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Thực hiện Văn bản số 1036/BKHĐT-TH ngày 22/02/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2018 và triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 01-NQ/CP CỦA CHÍNH PHỦ

1. Ban hành chương trình hành động triển khai Nghị quyết 01/NQ-CP

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 16/01/2018 về Chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Hội đồng nhân dân tỉnh về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018. Qua đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã phân công các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh khẩn trương, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, của Hội đồng nhân dân tỉnh nhằm thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 của tỉnh ngay từ đầu năm (*nội dung này đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum nêu cụ thể tại Báo cáo số 08/BC-UBND ngày 26/01/2018*).

2. Kết quả giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2017

Tổng các nguồn vốn thuộc ngân sách Trung ương năm 2017 được Trung ương giao cho địa phương để triển khai thực hiện là 872.219,4 triệu đồng (*không tính ngân sách tinh*), trong đó, kế hoạch năm 2017 là 768.585 triệu đồng và kế hoạch năm 2016 kéo dài là 103.643,43 triệu đồng⁽¹⁾.

Tính đến ngày 31/01/2018, nhìn chung các chương trình, dự án đều có tỷ lệ giải ngân khá cao. Tổng số vốn ngân sách Trung ương (*bao gồm vốn trong nước, vốn nước ngoài và vốn trái phiếu Chính phủ*) đã giải ngân là 702.973,63 triệu đồng, đạt 80,6% so với kế hoạch (*chi tiết tại phụ lục kèm theo*).

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2018 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 3 NĂM 2018

1. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2018

⁽¹⁾ Chưa tính nguồn ứng trước NSTW bỗ trợ thực hiện dự án cấp bách, phòng chống hạn hán 90.000 triệu và số vốn kéo dài của các Chương trình MTQG sau khi rà soát lại theo đúng quy định là 2.776,25 triệu đồng (*số vốn Bộ Kế hoạch và Đầu tư cho phép kéo dài tại Công văn số 4311/BKHĐT-TH ngày 26/5/2017 là 3.372 triệu đồng*); số vốn kéo dài của nguồn TPCP thực hiện Chương trình xây dựng NTM sau khi rà soát theo đúng quy định là 1.940,57 triệu đồng (*số vốn Bộ Kế hoạch và Đầu tư cho phép kéo dài tại Công văn số 4311/BKHĐT-TH ngày 26/5/2017 là 1.941 triệu đồng*).

a) Về kinh tế

- Vụ Đông Xuân 2017-2018 trên địa bàn tỉnh cơ bản đã hoàn thành xuông giống với tổng diện tích gieo trồng 10.173 ha, tăng 0,9% so với cùng kỳ năm trước⁽²⁾. Diện tích nuôi trồng thủy sản còn 187,5 ha (khoảng 30%) chưa thu hoạch do thị trường tiêu thụ gặp nhiều khó khăn; diện tích ao nuôi đã thả giống năm 2018 là 125 ha, đạt 20% kế hoạch và chưa nuôi tại lòng hồ thủy điện, thủy lợi do mực nước đang ở mức thấp. Chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tương đối ổn định.

- Trong tháng, một số loại sâu bệnh hại cây trồng vẫn diễn ra nhưng không đáng kể và đã được phòng ngừa kịp thời. Dịch bệnh lở mồm long móng xảy ra tại huyện Đăk Glei tiếp tục phát sinh thêm 27 con bò mắc bệnh; lũy kế đến nay có 153 con gia súc bị mắc bệnh, đã chữa khỏi bệnh về triệu chứng lâm sàng là 121 con, số gia súc đã tiêu hủy là 05 con, số gia súc đang tiếp tục theo dõi và điều trị 27 con.

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được các cấp, ngành nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong tháng 2 năm 2018, trên địa bàn toàn tỉnh không xảy ra cháy rừng; tuy nhiên đã phát hiện 34 vụ vi phạm về bảo vệ và phát triển rừng với khối lượng vi phạm 145,3 m³ gỗ tròn, quy tròn các loại với diện tích rừng bị thiệt hại khoảng 0,67 ha, đã tiến hành xử lý theo quy định.

- Trên cơ sở kế hoạch ra quân phát động phong trào xây dựng nông thôn mới đầu năm 2018 trên địa bàn tỉnh (*Kế hoạch số 401/KH-UBND ngày 09/02/2018*), Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã chỉ đạo các xã lựa chọn công trình, chuẩn bị các điều kiện cần thiết, huy động nhân lực của địa phương để tổ chức đồng loạt Lễ ra quân đầu xuân Mậu Tuất năm 2018 trong ngày 23/02/2018.

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 02/2018 giảm 17,18% so với tháng trước và tăng 19,6% cùng kỳ năm trước. Trong đó, so với cùng kỳ năm trước: ngành công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng mạnh nhất với 31,20%; công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 29,92%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 7,09 %, riêng ngành công nghiệp khai khoáng giảm 2,53%. Như vậy, tính từ đầu năm đến nay, chỉ số phát triển công nghiệp tăng 18,31% so với cùng kỳ.

- Thị trường hàng hóa trên địa bàn tỉnh dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 diễn ra nhộn nhịp và sôi động; các chợ, siêu thị, nhà phân phối trên địa bàn tỉnh tăng cường công suất bán hàng nhằm đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân trong dịp Tết. Việc cung ứng xăng dầu và điện trên địa bàn tỉnh được đảm bảo⁽³⁾. Tình hình giá cả tương đối ổn định, không có hiện tượng tăng giá đột biến. Các doanh nghiệp tham gia bình ổn đã thực hiện niêm yết giá và bán giảm từ 5-10% theo giá được Sở Tài chính công bố⁽⁴⁾; đồng thời đã thực hiện 10 chuyến bán hàng lưu động (đạt

⁽²⁾ Trong đó: diện tích lúa ruộng 7.012 ha, tăng 1,1 % so với cùng kỳ; diện tích ngô 552 ha, tăng 2,2 % so với cùng kỳ vụ Đông Xuân 2016-2017; diện tích mía 1.500 ha, giảm 3,4 % so với cùng kỳ; diện tích rau các loại 926 ha, tăng 4,2 % so với cùng kỳ; diện tích đậu các loại 74 ha, tăng 5,7 % so với cùng kỳ vụ Đông Xuân 2016-2017.

⁽³⁾ Tất cả các cửa hàng trực thuộc Chi nhánh xăng dầu Kon Tum phục vụ liên tục đến 19h ngày 15/2/2018 (tức 30 âm lịch); riêng ngày 16/02/2018 (mùng 1 Tết) các cửa hàng kinh doanh xăng dầu thuộc Chi nhánh xăng dầu nghỉ tết không phục vụ, các cửa hàng xăng dầu còn lại vẫn hoạt động bình thường. Từ ngày 17/02/2018 (mùng 2 tết) các cửa hàng xăng dầu hoạt động lại bình thường để phục vụ nhu cầu của người dân trên địa bàn tỉnh.

⁽⁴⁾ Riêng Công ty Cổ phần thương mại tổng hợp Kon Tum tối ngày 13/02/2018 bị cháy 01 cửa hàng tham gia Chương trình bình ổn dịp Tết (nằm trên trục đường Lê Hồng Phong), đơn vị đã kịp thời khắc phục và tiếp tục triển khai Chương trình bình ổn theo đúng kế hoạch.

100% kế hoạch)⁽⁵⁾. Nhìn chung, tình hình cung cầu hàng hoá trước, trong và sau Tết Nguyên đán đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu sinh hoạt của người dân trên địa bàn tỉnh. Tổng mức lưu chuyển hàng hoá bán lẻ và doanh thu dịch vụ trên thị trường tháng 02/2018 ước đạt 1.230,2 tỷ đồng, tăng 5,26% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi cục Quản lý thị trường đã phối hợp với các ngành, địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ găm hàng, tăng giá trái pháp luật trước, trong và sau Tết. Duy trì trinh sát, kiểm tra đối với hoạt động vận chuyển, buôn bán pháo nổ, thuốc lá ngoại nhập lậu và mặt hàng đồ chơi trẻ em mang tính bạo lực. Thường xuyên kiểm tra đối với mặt hàng xăng, dầu trên địa bàn tỉnh. Trong dịp Tết, đã xử lý 178 vụ vi phạm/307 vụ kiểm tra với tổng số tiền xử phạt là 214,1 triệu đồng⁽⁶⁾.

- Trong tháng 2 năm 2018, thu ngân sách nhà nước đạt 138,9 tỷ đồng; chi ngân sách địa phương ước thực hiện 622,8 tỷ đồng. Lũy kế 02 tháng đầu năm, thu ngân sách nhà nước ước 373,8 tỷ đồng, đạt 17,1% dự toán; chi ngân sách địa phương ước 882,6 tỷ đồng, đạt 13% nhiệm vụ chi.

- Tiếp tục hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện đăng ký kinh doanh và thu hút các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh theo quy định. Trong tháng (tính đến ngày 20/02/2018) đã cấp giấy chứng nhận đăng ký cho 05 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 59,8 tỷ đồng; chấp thuận chủ trương đầu tư cho 03 dự án với tổng vốn đầu tư gần 1.246,6 tỷ đồng.

- Xây dựng kế hoạch bàn giao Chi nhánh Trung tâm Phát triển quỹ đất về Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. Tổng kết công tác lập hồ sơ ranh giới sử dụng đất của các công ty lâm nghiệp; đo đạc lập bản đồ địa chính và cấp giấy chứng nhận đổi với diện tích đất chồng lấn của các công ty lâm nghiệp và đất trả về cho địa phương quản lý. Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện tốt việc dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “Cánh đồng lớn” nhằm góp phần thực hiện hiệu quả Đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn tỉnh. Đẩy nhanh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đổi với các cá nhân, tổ chức và công tác đấu giá quyền sử dụng đất; giải quyết có hiệu quả tình trạng đất chồng lấn, đất lấn chiếm trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước; đồng thời tăng cường giám sát, xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục triển khai các thủ tục để đầu tư các dự án giao thông quan trọng trên địa bàn tỉnh⁽⁷⁾. Triển khai Kế hoạch bảo trì năm 2018 các tuyến quốc lộ được ủy thác quản lý. Tổ chức trực Tết nguyên đán, kiểm tra sửa chữa các tuyến quốc lộ,

⁽⁵⁾ Tại xã Đăk Sao, xã Đăk Hà (huyện Tu Mơ Rông); xã Ia Tỏi, xã Ia Dom (huyện Ia H'Drai); xã Đăk Tàng, xã Hiếu (huyện Kon Plông); Thị trấn Đăk Rve, Xã Tân Lập (huyện Kon Rẫy); xã Đăk Long và xã Mường Hoong (huyện Đăk Glei); doanh thu đạt 113 triệu đồng (sức mua năm nay giảm hơn năm trước, do giá nông sản giảm, thời tiết thất thường ảnh hưởng đến năng suất của cây trồng đã ảnh hưởng đến sức mua của người dân trên địa bàn tỉnh).

⁽⁶⁾ Trong đó: Vi phạm về hàng cấm 10 vụ, vi phạm trong kinh doanh 62 vụ, vi phạm quy định về an toàn vệ sinh an toàn thực phẩm 78 vụ, vi phạm trong lĩnh vực giá, đầu cơ găm hàng 26 vụ, vi phạm về kinh doanh hàng lậu 02 vụ; Trị giá tịch thu để tiêu hủy 25,8 triệu đồng, bao gồm 397 bao thuốc lá ngoại nhập lậu các loại; 90 lít rượu gạo; 50 đôi giày nữ; 49 hộp mỹ phẩm.

⁽⁷⁾ Làm việc với Bộ Giao thông vận tải để phê duyệt hồ sơ thi thiết kế kỹ thuật dự án thành phần 1 dự án tuyến tránh thành phố Kon Tum; Hoàn thiện hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi dự án thành phần 2. Triển khai thi công nâng cao độ và mở rộng tuyến tránh thủy điện Plei Krông trên tuyến đường Hồ Chí Minh đoạn Tân Cảnh – Kon Tum. Làm việc với Tổng cục đường bộ Việt Nam để nghị đầu tư xử lý diём đen tại ngã tư đường Phạm Văn Đồng – đường Dinh Tiên Dũng – đường Nguyễn Văn Linh, thành phố Kon Tum và đã được Tổng cục phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 513/QĐ-TCTDBVN ngày 08/02/2018...

tình lộ trên địa bàn tỉnh; triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phục vụ nhu cầu đi lại của người dân trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân năm 2018. Nhìn chung, tình hình giao thông trên các tuyến đường được đảm bảo thông suốt; tình hình trật tự giao thông, trật tự vận tải tại các bến xe được đảm bảo, không có hành khách phải lưu lại tại các bến xe trong ngày, việc thực hiện giá cước vận tải theo đúng quy định. Tiếp tục tăng cường quản lý hành lang an toàn đường bộ, kiên quyết xử lý triệt để các trường hợp phát sinh vi phạm mới.

b) Văn hóa - Xã hội

- Các chính sách cho người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới được tiếp tục quan tâm thực hiện kịp thời, theo đúng quy định, nhất là dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 với các hoạt động ý nghĩa như: thăm, tặng quà của Chủ tịch nước, của tinh, huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân cho các đối tượng là người có công với cách mạng, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các đối tượng bảo trợ xã hội khác⁽⁸⁾; phân bổ gạo do Chính phủ cứu đói cho 5.287 hộ/19.897 khẩu thiêu đói dịp Tết Nguyên đán; hỗ trợ các xã đặc biệt khó khăn, biên giới với mức 11 triệu đồng/xã và hỗ trợ thôn, làng đón Tết 03 triệu đồng/thôn, làng; tổ chức thăm và tặng quà cho các đơn vị, cá nhân trên địa bàn tỉnh⁽⁹⁾... Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động tiếp tục được quan tâm thực hiện; duy trì đào tạo các lớp hệ cao đẳng và trung cấp nghề cho 876 học viên⁽¹⁰⁾.

- Đã quyết định phân bổ gạo hỗ trợ học sinh 04 tháng học kỳ II năm học 2017-2018 theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ về hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn⁽¹¹⁾; chỉ đạo việc đảm bảo môi trường dạy và học an toàn trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập tại một số huyện. Tổ chức cuộc thi Vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết các tình huống thực tiễn dành cho học sinh trung học và thi Dạy học theo chủ đề tích hợp dành cho giáo viên trung học cấp tỉnh. Hướng dẫn xét tốt nghiệp THCS năm học 2017-2018.

- Chỉ đạo tăng cường công tác y tế, đảm bảo an toàn thực phẩm, cấp cứu và khám chữa bệnh trong dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội Xuân năm 2018. Tiếp tục kiểm tra việc chấp hành các quy định về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và kinh doanh thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Hội nghị khoa học ngành Y tế năm 2018 và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 63 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam. Chính thức đưa Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đi vào hoạt động. Trong tháng (tính đến ngày 21/02/2018), trên địa bàn tỉnh ghi nhận 07 trường hợp mắc mới sốt xuất huyết, 01 ca viêm gan virut A nhưng không có tử vong; xảy ra 14 ca vụ ngộ độc

⁽⁸⁾ Đã tổ chức thăm và tặng 7.540 suất quà cho các đối tượng là người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh với tổng trị giá 1.503,8 triệu đồng. Tổ chức thăm, tặng 2.546 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh với tổng kinh phí là 480,5 triệu đồng; tiếp nhận và trao 1.500 suất quà do Quỹ Thiện Tâm - Tập đoàn Vingroup hỗ trợ cho hộ nghèo dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018; hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 với tổng kinh phí khoảng 14.846,5 triệu đồng...

⁽⁹⁾ Gia đình các đồng chí nguyên là lãnh đạo chủ chốt tỉnh Kon Tum; Gia đình các đồng chí nguyên Thường vụ Tỉnh ủy, nguyên Thường trực HĐND tỉnh, nguyên Lãnh đạo UBND tỉnh; các đơn Biên phòng; các xã biên giới và xã trọng điểm đặc biệt khó khăn; Các đơn vị quân đội; Các đơn vị và cá nhân khác với tổng kinh phí 1.238 triệu đồng.

⁽¹⁰⁾ Trong đó: Đào tạo tại Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật là 166 sinh viên (trong đó có 101 sinh viên là người DTTS) và đào tạo hệ trung cấp với 710 học viên (trong đó có 499 sinh viên là người DTTS).

⁽¹¹⁾ Tại Quyết định số 128/QĐ-UBND-KGVX ngày 01/2/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

thực thẩm do ăn uống không đảm bảo vệ sinh, nhưng không có ngộ độc thực phẩm đông người.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2018); Kỷ niệm 105 năm ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913 – 09/02/2018). Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng xuân Mậu Tuất 2018 và các ngày lễ kỷ niệm của tỉnh⁽¹²⁾. Ban hành Kế hoạch về Tổ chức Tuần Văn hóa, Du lịch và Xúc tiến Đầu tư tỉnh Kon Tum năm 2018⁽¹³⁾. Tiếp tục chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội thể dục thể thao tỉnh Kon Tum lần thứ VI năm 2018 (giai đoạn 2) và hoàn thiện hồ sơ đầu tư, tôn tạo, tu bổ di tích lịch sử Nhà Ngục Kon Tum. Trong tháng 02 năm 2018, so với cùng kỳ năm trước: tổng lượng khách đến tỉnh Kon Tum ước đạt 35.014 lượt khách, tăng 35,4% (*trong đó, khách quốc tế đạt 13.801 lượt, tăng 56,5%*); tổng doanh thu chuyên ngành ước đạt 17.588 triệu đồng, tăng 23,4%.

- Đã chủ động triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về các quy định, chính sách của Trung ương và của tỉnh, đặc biệt là các quy định, chính sách có ảnh hưởng lớn đến người dân và doanh nghiệp, tạo niềm tin và sự đồng thuận trong xã hội. Thường xuyên cập nhật các hoạt động chăm lo Tết, phản ánh không khí vui xuân, đón Tết của Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Thông tin liên lạc trước, trong và sau Tết được duy trì, đảm bảo.

- Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Quy chế quản lý và sử dụng chỉ dẫn địa lý Ngọc Linh cho sản phẩm sâm củ của tỉnh Kon Tum; quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cơ sở có sử dụng ngân sách nhà nước. Phê duyệt kế hoạch kiểm tra việc xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2008 năm 2018 của các cơ quan hành trình tỉnh Kon Tum. Các đề tài, dự án khoa học công nghệ tiếp tục được triển khai nghiên cứu, ứng dụng vào sản xuất và có những chuyển biến tích cực, phần lớn tập trung vào lĩnh vực nông nghiệp. Công tác quản lý khoa học và công nghệ; quản lý an toàn bức xạ và hạt nhân, hoạt động sở hữu trí tuệ, phong trào lao động sáng kiến, cải thiện kỹ thuật được quan tâm thực hiện tốt⁽¹⁴⁾.

c) Công tác cải cách hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật, công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp được tiếp tục đẩy mạnh triển khai.

⁽¹²⁾ Đêm văn nghệ Kon Tum – Chào Xuân Mậu Tuất 2018 và bắn pháo hoa tại Quảng trường 16/3/2018 (*đêm Giao thừa*) với nhiều tiết mục đặc sắc, thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân đến cổ vũ. Trung bày sách, ảnh tại Thư viện tỉnh (thời gian 1 tháng); Chương trình “Sắc xuân Mậu Tuất 2018” được tổ chức từ ngày 19-21/2 tức từ ngày mùng 4 đến ngày mùng 6 tết âm lịch, gồm các hoạt động: Dua thuyền độc mộc trên sông Đăk La (tham dự có 51 thuyền với 84 vận động viên); diễn tấu cồng chiêng và múa xoang, cùng với các hoạt động trải nghiệm khám phá trò chơi dân gian như đánh đu, đi cầu khỉ, leo cột tròn, cầu bắp bênh, không gian ẩm thực truyền thống; biểu diễn máy bay mô hình; múa rối nước, nặn tò he, biểu diễn cho nghiệp vụ; trưng bày các Bộ sưu tập hiện vật, tài liệu, tranh ảnh về di sản văn hóa các dân tộc Kon Tum và giới thiệu trang phục truyền thống của 10 nước ASEAN....

⁽¹³⁾ Kế hoạch số 446/KH-UBND ngày 13/2/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

⁽¹⁴⁾Kiểm tra tiến độ, nghiệm thu khối lượng 03 đề tài, dự án khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh; Thẩm định và cấp giấy phép sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế cho 02 cơ sở; tham gia ý kiến thẩm định nội dung công nghệ cho 08 dự án đầu tư; tiếp tục triển khai thực hiện 04 đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh, 03 nhiệm vụ khoa học và công nghệ;...

- Công tác tiếp dân được duy trì nghiêm túc. Trong tháng 02 năm 2018, đã tiếp nhận 96 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 55 đơn, đã giải quyết xong 36 đơn, số còn lại trong thời gian giải quyết 19 đơn.

- Trong tháng 02 năm 2018, ngành Thanh tra tỉnh Kon Tum đã triển khai 21 cuộc thanh tra (*kỳ trước chuyển sang 19 cuộc, triển khai trong kỳ 02 cuộc*), đến nay đã có 15 cuộc thanh tra kết thúc. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm với số tiền hơn 5.612 triệu đồng, đã kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật⁽¹⁵⁾. Bên cạnh đó, kiến nghị tổ chức họp kiểm điểm trách nhiệm để có hình thức xử lý đối với các cá nhân, đơn vị có liên quan đến sai phạm.

d) Quốc phòng - an ninh, công tác đối ngoại địa phương

- Quốc phòng - an ninh được giữ vững, tình hình trật tự an toàn xã hội đảm bảo.

- Tổ chức đón tiếp các đoàn cán bộ cấp cao của các tỉnh thuộc Cộng hòa DCND Lào và Vương quốc Campuchia sang thăm và chúc Tết lãnh đạo tỉnh. Trong tháng, có 06 đoàn ra với 33 lượt cán bộ, công chức đi công tác tại Lào, Campuchia với mục đích đi thăm, làm việc, dự hội nghị, trao kinh phí hỗ trợ; có 12 đoàn vào với 152 lượt người quốc tịch: Nga, Ý, Đức, Nhật Bản, Lào, Campuchia,... đến thăm, chúc tết, làm việc với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Qua quản lý và theo dõi, đoàn ra đã chấp hành nghiêm túc quy định của Đảng, Nhà nước khi đi ra nước ngoài và tuân thủ pháp luật, phong tục tập quán của nước sở tại; đoàn vào thực hiện nghiêm túc pháp luật của Việt Nam và các quy định của địa phương.

- Đã chủ động nắm tình hình biên giới liên quan đến an ninh chính trị, đường biên, cột mốc quốc giới, vấn đề xâm canh, vượt biên trái phép trong khu vực biên giới Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia. Qua theo dõi, tình hình an ninh chính trị khu vực biên giới ổn định.

2. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2018

- Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2017-2018; tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm và nuôi trồng, khai thác thủy sản. Tăng cường công tác quản lý, phòng chống sâu bệnh hại cây trồng và dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản và thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai công tác phòng cháy chữa cháy rừng và các loại cây trồng khác trong mùa khô 2017-2018. Tăng cường công tác tuần tra, truy quét, nắm bắt thông tin để phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, đặc biệt là các khu vực giáp ranh, khu vực dọc biên giới. Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình thời tiết, thiên tai, kịp thời tổng hợp báo cáo và triển khai các biện pháp ứng phó. Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện Chương trình nông thôn mới theo kế hoạch năm 2018.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 01/CT-NHNN của Ngân hàng nhà nước về tổ chức thực hiện chính sách tiền tệ và đảm bảo hoạt động ngân hàng an toàn, hiệu quả năm 2018. Tiếp tục tham mưu triển khai phối hợp tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp, tăng khả năng tiếp cận vốn ngân hàng. Tăng cường

⁽¹⁵⁾ Thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp Ngân sách nhà nước hơn 497 triệu đồng, thu hồi về cho đơn vị hơn 121,5 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác hơn 4.993,8 triệu đồng.

công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động ngân hàng trong việc chấp hành các quy định về lãi suất huy động trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục quán triệt và đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 19-2017/NQ-CP, ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020 và Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020. Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết 11/NQ-CP của Chính phủ về triển khai Luật Quy hoạch. Đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2018 trên địa bàn tỉnh. Rà soát chính thức kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2017. Triển khai đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, gắn với kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường thường xuyên theo Kế hoạch năm 2018 đã được duyệt; tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm trong kinh doanh các mặt hàng kinh doanh có điều kiện, hạn chế kinh doanh; kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm đối với 06 nhóm mặt hàng thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương. Phê duyệt các Đề án Khuyến công địa phương đợt 1 năm 2018 và thực hiện Chương trình Xúc tiến thương mại năm 2018 đã được phê duyệt. Vận động các doanh nghiệp tham gia đưa hàng Việt về nông thôn, tham gia Hội chợ trong và ngoài tỉnh. Thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam và triển khai hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2018.

- Thực hiện tốt công tác quản lý xây dựng, quản lý quy hoạch xây dựng, kiến trúc, phát triển đô thị, hạ tầng kỹ thuật; công tác quản lý nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện tốt việc dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “Cánh đồng lớn” nhằm góp phần thực hiện hiệu quả Đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục đẩy nhanh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các cá nhân, tổ chức và công tác đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh. Giải quyết có hiệu quả tình trạng đất chồng lấn, đất lấn chiếm trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý những hành vi vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là cơ sở gây ô nhiễm môi trường.

- Tiếp tục duy trì các hoạt động đảm bảo các điều kiện cho các doanh nghiệp hoạt động trong Khu kinh tế cửa khẩu và các khu công nghiệp. Triển khai nhanh các dự án đầu tư bằng nguồn ngân sách nhà nước và tăng cường thu hút các doanh nghiệp đầu tư tại Khu kinh tế cửa khẩu và các khu công nghiệp. Quản lý tốt các hoạt động xuất nhập cảnh và xuất nhập khẩu tại cửa khẩu Quốc tế Bờ Y và các cửa khẩu phụ trên địa bàn.

- Đẩy nhanh việc chuẩn bị đầu tư và triển khai thực hiện các dự án giao thông trên địa bàn tỉnh. Triển khai bảo trì năm 2018 các tuyến quốc lộ được ủy thác quản lý. Tiếp tục khắc phục hậu quả do ảnh hưởng bão lũ, đảm bảo giao thông trên các tuyến. Tăng cường kiểm tra, bảo trì các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ trên địa bàn tỉnh, chú

trọng công tác kiểm tra hệ thống cầu treo dân sinh; đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt phục vụ nhu cầu đi lại nhân dân. Kiểm soát tải trọng xe; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát hành lang an toàn đường bộ và hoạt động vận tải.

- Tham gia cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cấp quốc gia tại tỉnh Lâm Đồng. Tiếp tục dự giờ, tư vấn giúp đỡ ở một số trường có nhiều khó khăn về kinh nghiệm giảng dạy. Tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh. Hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2018-2019. Chuẩn bị trình Hội đồng nhân dân tỉnh về giá dịch vụ giáo dục và đào tạo (học phí) năm học 2018-2019.

- Hướng dẫn, triển khai các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh. Tập trung triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch tổ chức Tuần Văn hóa, Du lịch và Xúc tiến Đầu tư tỉnh Kon Tum năm 2018 và Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Kon Tum lần thứ VI năm 2018. Tiếp tục triển khai các quy hoạch và đề án của ngành văn hóa, thể thao và du lịch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, cho chủ trương.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, tư vấn việc làm cho người lao động. Triển khai tốt công tác bảo hiểm xã hội và bảo hiểm thất nghiệp đối với người lao động theo quy định. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công; bảo trợ xã hội; bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới, giảm nghèo, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường phòng chống dịch bệnh; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; đảm bảo công tác y tế, an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Xây dựng các Đề án sáp nhập Phòng Y tế và Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình vào Trung tâm Y tế huyện, thành phố; Đề án đào tạo phát triển nguồn nhân lực ngành Y tế tỉnh Kon Tum giai đoạn 2018-2020; Kế hoạch xây dựng và phát triển mô hình phòng khám bác sĩ gia đình trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018-2020; Kế hoạch phòng chống dịch năm 2018. Tổ chức thẩm định, quyết định công nhận xã, phường, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2017. Tổ chức Hội nghị đánh giá triển khai hoạt động quản lý, cải tiến chất lượng tại các bệnh viện.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời, chính xác và đúng quy định để Nhân dân hiểu rõ, tạo sự đồng thuận trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 của tỉnh. Xây dựng kế hoạch kết nối mạng thông tin phục vụ Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích theo yêu cầu của tổ chức, cá nhân. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện Thông tư 03/2017/BTTTT-TT của Bộ Thông tin và Truyền thông Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ. Tổ chức Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu với chủ đề Hường Sa, Trường Sa - Những bằng chứng lịch sử, và pháp lý tại huyện Kon Plông và xây dựng Kế hoạch thực hiện Ngày sách Việt Nam lần thứ V năm 2018.

- Phê duyệt, ban hành Quy chế quản lý và sử dụng chỉ dẫn địa lý Ngọc Linh cho sản phẩm sâm củ của tỉnh Kon Tum; Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp tinh và cơ sở có sử dụng ngân sách nhà nước. Xây dựng Đề án phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trên địa bàn tỉnh. Phê duyệt các đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tinh năm 2018. Tổ chức nghiệm thu các đề tài, dự án khoa học và công nghệ kết thúc; kiểm tra tiến độ đề tài, dự án theo kế hoạch đã được duyệt. Tổ chức tuyển chọn cơ quan chủ trì thực hiện dự án “Xây dựng chỉ dẫn địa lý “Đăk Hà” cho sản phẩm cà phê” huyện Đăk Hà thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020.

- Thực hiện tốt công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào; quản lý hoạt động của các tổ chức phi Chính phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh; nắm bắt tình hình an ninh chính trị, đường biên, cột mốc, xâm canh, xâm cư trái phép trong khu biên giới. Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả hợp tác giữa tỉnh Kon Tum và tỉnh Sê Kông; phương hướng hợp tác trong giai đoạn tiếp theo. Xây dựng Kế hoạch năm tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong khu vực biên giới Việt Nam – Campuchia, Việt Nam – Lào trên địa bàn tỉnh. Ban hành Kế hoạch triển khai 02 văn kiện pháp lý biên giới Việt Nam – Lào. Chuẩn bị nội dung hoạt động giám sát của các cơ quan Quốc hội tại tỉnh năm 2018, báo cáo Ủy ban Đối ngoại về việc giám sát thực hiện Thỏa thuận cấp Chính phủ giải quyết vấn đề di cư tự do và kết hôn không giá thú trong vùng biên giới Việt Nam – Lào.

- Tiếp tục đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra nhằm tăng cường hơn nữa tác dụng ngăn chặn, phòng ngừa vi phạm tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra năm 2018 theo kế hoạch đã được phê duyệt; tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, kiến nghị, tố cáo; duy trì công tác tiếp dân tại trụ sở.

Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chương trình của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; các nội dung trong chương trình công tác trọng tâm năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh (Chương trình số 154/CTr-UBND ngày 16/01/2018) và nội dung công tác trọng tâm của các Sở, ban ngành, đơn vị đã đăng ký triển khai thực hiện trong năm 2018, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ.

- Thực hiện tốt kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường quản lý, bảo vệ và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý, ngăn ngừa, kiềm chế tai nạn giao thông trên cả 3 mặt.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo để Bộ Kế hoạch và Đầu tư biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- VP UBND tỉnh: CVP, PVP (KT);
- Lưu: VT, KT7.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Tuấn

TÌNH HÌNH GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH NGUỒN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG NĂM 2017

(Kèm theo Báo cáo số 34/BC-UBND ngày 05/3/2018 của UBND tỉnh Kon Tum)

ĐVT: Triệu đồng

TT	Nguồn vốn	Kế hoạch vốn ngân sách Trung ương năm 2017			Giải ngân đến 31/01/2018			Tỷ lệ	Ghi chú		
		Tổng số	Trong đó:		Tổng số	Trong đó:					
			Kế hoạch năm 2017	Kế hoạch năm 2016 kéo dài sang năm 2017		Kế hoạch năm 2017	Kế hoạch năm 2016 kéo dài sang năm 2017				
	Tổng số	872.219,43	768.585,00	103.634,43	702.973,63	601.688,57	101.285,06	80,60			
I	Vốn đầu tư theo mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể	494.665,41	487.655,00	7.010,41	443.459,08	437.952,49	5.506,59	89,65			
1	Các chương trình Mục tiêu quốc gia	286.169,25	283.393,00	2.776,25	264.855,28	262.965,65	1.889,63	92,55			
1.1	Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững	181.216,08	178.483,00	2.733,08	172.362,02	170.472,39	1.889,63	95,11			
-	Chương trình 30a	101.081,85	99.983,00	1.098,85	100.096,60	99.162,30	934,30	99,03			
-	Chương trình 135	80.134,23	78.500,00	1.634,23	72.265,42	71.310,09	955,33	90,18			
1.2	Chương trình xây dựng nông thôn mới	91.953,16	91.910,00	43,16	87.263,13	87.263,13		94,90			
1.3	Khen thưởng Chương trình xây dựng NTM	13.000,00	13.000,00		5.230,13	5.230,13		40,23			
2	Các chương trình bổ sung có mục tiêu từ ngân sách Trung ương	208.496,17	204.262,00	4.234,17	178.603,80	174.986,84	3.616,96	85,66			
2.1	Chương trình phát triển kinh tế xã hội các vùng	111.919,38	111.816,00	103,38	111.788,67	111.788,67		99,88			
2.2	Đối ứng các dự án ODA	5.456,00	3.756,00	1.700,00	5.456,00	3.756,00	1.700,00	100,00			
2.3	Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững	5.500,00	5.500,00		5.500,00	5.500,00		100,00			
2.4	Chương trình mục tiêu tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp và phòng chống giặc nhẹ thiên tai, ổn định đời sống dân cư	6.108,84	6.106,00	2,84	6.106,00	6.106,00		99,95			

TT	Nguồn vốn	Kế hoạch vốn ngân sách Trung ương năm 2017			Giải ngân đến 31/01/2018			Tỷ lệ	Ghi chú		
		Tổng số	Trong đó:		Tổng số	Trong đó:					
			Kế hoạch năm 2017	Kế hoạch năm 2016 kéo dài sang năm 2017		Kế hoạch năm 2017	Kế hoạch năm 2016 kéo dài sang năm 2017				
2.5	Chương trình mục tiêu Đầu tư hạ tầng Khu kinh tế ven biển, Khu kinh tế cửa khẩu, Khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu công nghệ cao, khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao	1.484,00	1.484,00		0,00			0,00			
2.6	Chương trình mục tiêu phát triển văn hóa và thể thao	2.428,43	2.100,00	328,43	2.174,91	1.846,48	328,43	89,56			
2.7	Chương trình mục tiêu quốc phòng, an ninh trên địa bàn trọng điểm	31.314,50	31.000,00	314,50	31.000,00	31.000,00		99,00			
2.8	Chương trình mục tiêu Công nghệ thông tin	500,00	500,00		105,12	105,12		21,02			
2.9	Chương trình Viện trợ không hoàn lại của chính phủ Ai Len	13.785,01	12.000,00	1.785,01	13.447,30	11.858,78	1.588,53	97,55			
2.10	Vốn hỗ trợ phòng cháy, chữa cháy rừng	5.000,00	5.000,00		3.025,80	3.025,80		60,52			
2.11	Nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2016	25.000,00	25.000,00		0,00			0,00			
II	Vốn nước ngoài	186.975,00	186.975,00		140.224,00	140.224,00		75,00			
III	Nguồn vốn TPCP	186.579,02	89.955,00	96.624,02	115.290,55	19.512,08	95.778,47	61,79			
1	Lĩnh vực giao thông	118.113,95	35.000,00	83.113,95	85.438,60	2.349,00	83.089,61	72,34			
2	Lĩnh vực giáo dục	66.524,50	54.955,00	11.569,50	28.292,39	17.163,08	11.129,31	42,53			
3	Xây dựng nông thôn mới	1.940,57	0,00	1.940,57	1.559,56		1.559,56	80,37			
IV	Nguồn hỗ trợ hợp tác với Lào và Campuchia	4.000,00	4.000,00		4.000,00	4.000,00		100,00			